22)  Die  Handelsverbindung  Cöln's  mit  Eng- land war  vornehmlich  das  Werk  des  aus  der  Ver- 

bannung zurückgekehrten  Herzogs  Heinrieb  des 
Löwen.    0.  Abel  a.  a.  0.  S.  451. 

Hand  des  Erzbischofs  Adolph  I.  [von  Altena, 

seit  1194]  die  cölni sehe  Burggrafschaft 

(,Jurisdictionem  comicie  que  burgrasebaf  di- 
citur";  sammt  Haus  und  Hof  für  200  Mark 
auf  vier  Jahre  an  Simon  (Schiderich)  M), 

den  Bruder  Gerhard's  genannt  „inter  macel- 
losu,  und  zwar  „ea  conditione,  ut  predicta 
domus  cum  curte  sua  et  prefata  jurisdictio 

tota  cum  omni  fruetu  et  utilitate  preter  id, 

quod  ruminge  dicitur,  et  preter  tria  wizliche 

dinc  pignus  sint  predicti  Symonis  pro  cc  mar- 
eis.  Quod  si  idem  Symon  vel  moritur  vel 

si  non  bene  gesserit  se  in  hoc  officio  erga 

8cabinos  seu  erga  civitatem,  de  peticione 

j>redicti  Gerardi  fratris,  vel  si  ipse  Gerardus 

decesserit,  de  peticione  heredum  suorum  et 

de  consilio  scabinorum  loco  predicti  Simo- 

nis alius  idoneus  substituetur."  [DerSchluss, 
namentlich  das  Datum  unlesbar.]  Quellen 

a.  a.  0.  Nr.  102  8. 594,  95.  Vgl.  Ennen  a. 
a.  O.  8.  558  m.  Note  1. 

Die  vier  Pfandsehaftsjahre  werden  in  der 

Urk.  von  Epiphania  1187  an  gerechnet  Da 

jedoch  damit  die  Erwähnung  Adolphs  als 
Erzbischofs  von  Cöln  unvereinbar  erscheint, 

so  liegt  Ennen  %  Vermuthung  nahe,  dass 
1 197  gelesen  werden  müsse. 

1198,  Jui.  12.  König  Otto  IV.  erneu- 
ert in  einer  Güter-Resütutions  -  und  Rechts- 

bestätigungsurkunde für  das  Erzstift  Cöln  den 

Städten  desselben  ein  [nicht  näher  bekann- 

tes] Heinrich 'sches  Zollprivileg  —  „burgen- 
sibus  Coloniensibus,  8usatiensibus  et 

aliis  oppidis  et  villis  Coloniensis  ecclesie  tale 

jus  prestamus  et  conflrmamus,  quod  non 

aliud  pedagium  solvent  per  totum  imperium, 

nisi  secundum  privilegii  tenorem  predeces- 

soris  nostri  pie  recordationis  Henrici  impe- 
ratoris."    (Undatirt.)    Gelenii  Vita  8.  En- 

Selberti  p.  25;  Apolog.  Nr.  6  8.  8,  9;  Secur. 

fr.  106  8.285;  Schalen,  Annal.  Paderborn. 

Ps.  I  p.  915;  Liinig  a.  a.  O.  8.  340,  41;  Orig. 

Gnelf.  Tom.  IU  p.  755;  Bondam  I.e.  bl. 266; 

Kindlinger,  Gesch.  der  Familie  u.  Herrschaft 
von  Volmestein  (1801)  Bd.  II  6.  96  ög- 

[Gegen  die  gewöhnliche  Datirung  des  Di- 
ploms vom  J.  1204  s.  Böhmer  &  Reg.  OUon 8.  159  nr.  2959].